22/02/2022 14:40 SEI/FBN - 0074440 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76776&infra_sistema=… 1/1

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 04, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso

das competências que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, alterada pela Portaria
MTUR Nº 11, de 8 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 09 de abril de 2021,
Seção 1, página 187, e com base nos autos do processo nº 01430.000039/2022-43, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora SHEILA DA SILVA, matrícula

SIAPE nº 1563915, ocupante do cargo de Bibliotecário, Classe C, Padrão I, do Quadro de Pessoal da
Fundação Biblioteca Nacional, com fundamento na alínea "a" do inciso III do parágrafo 1º do artigo 40 da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo
3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 e com base na Lei nº 10.887/2004, ficando declarada a vacância
da vaga 515971 do referido cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 02 de fevereiro de 2022.

MARIA EDUARDA CASTRO MAGALHÃES MARQUES

Presidente em Exercício

Documento assinado eletronicamente por Maria Eduarda Castro Magalhães Marques, Presidente,
Substituto(a), em 10/02/2022, às 12:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na MP
nº - 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0074440 e
o código CRC 5474E9F6.

Referência: Processo nº 01430.000039/2022-43 SEI nº 0074440

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0